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2. BACKGROUND

2.1. Fundamentals of light harvesting

2.1.1. Photosynthetic pigments

Figure 2.1. Chemical structure of Chl a with ring and atom numbering according to IUPAC. In Chl b,

the methyl group (−CHO) at position C7 is replaced by a formyl group (−CHO). Chls a and b are the

only Chl types found in plants and green algae. Other algae may contain Chl c, d, f.
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⁺ ⁻.

Figure 2.2. Perrin-Jablonski diagram summarizing the principal electronic and vibrational energy

eigenstates and electronic transitions in pigments (luminophores) such as Chls and their interaction

with molecular oxygen to form singlet oxygen. The arrows and symbols indicate internal conversion

(with rate constant kic), fluorescence emission (kr), intersystem crossing (kics), and oxygen quenching

(kq). Reproduced from Quaranta et al. (2012).
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2.1.2. Excitonic interactions

𝛹1 = 𝜙1
′𝜙2

𝛹2 = 𝜙1𝜙2
′ (2.1.1)

𝜙 𝜙′

𝐻 = 𝐻1 + 𝐻2 + 𝑉 (2.1.2)

𝑉

𝝁𝟏 𝝁𝟐 𝒓

𝑉 = −
1

4𝜋𝜀0𝑟3
[𝝁𝟏 ∙ 𝝁𝟐 −

3(𝝁𝟏 ∙ 𝒓)(𝝁𝟐 ∙ 𝒓)

𝑟2
] , (2.1.3)

𝐸𝛼 = 𝐸 ± 𝑉 (2.1.4)
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𝛹𝛼 =
1

√2
(𝛹1 ± 𝛹2). (2.1.5)

𝝁𝛼 =
1

√2
(𝝁1 ± 𝝁2). (2.1.6)

𝛹𝛼

𝛹𝑚
𝛼 = ∑ 𝑐𝑚𝑛𝛹𝑛

𝑁

𝑛=1

(2.1.7)

𝛹𝑛

𝑐𝑚𝑛

𝑐𝑚𝑛

𝑐𝑚𝑛

𝛹𝑛 𝛹𝑚
𝛼
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2.1.3. Excitation energy transfer

𝐷∗ + 𝐴 → 𝐷 + 𝐴∗ (2.1.8)

Förster theory

𝑊

𝑊 =
𝑅0

6

𝑅0
6 + 𝑟6

, 2.1.9

𝑅0

𝑓𝐷(𝑣)

𝑛 𝜅2

𝑣 𝑓𝐷(𝑣) 𝜀𝐴(𝑣)

𝑅0
6 = 𝐶𝜅2𝑛−4 ∫ 𝑓𝐷(𝑣)𝜀𝐴(𝑣)𝑣−4𝑑𝑣 2.1.10
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•

•

•

Excitonic energy transfer
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2.2. Spectroscopy techniques to probe exciton states and

dynamics

2.2.1. Circular dichroism spectroscopy

Excitonic CD basics

𝑊𝑔𝑒

𝑊𝑔𝑒 ∝ |𝑬 ∙ 𝝁|2 ∝ |𝑬|2 ∙ |𝝁|2 ∙ cos2 𝜃 2.2.1
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𝐷𝑔𝑒 = ⟨𝛹𝑔|𝝁̂|𝛹𝑒⟩ ∙ ⟨𝛹𝑒|𝝁̂|𝛹𝑔⟩ = |𝝁|2 = 9.18 ∙ 10−3 ∙ ∫
𝜀(𝜔)

𝜔
𝑑𝜔 2.2.2

𝐴 = 𝜀𝑐𝑙 2.2.3

CD = 𝐴L − 𝐴R = Δ𝐴 2.2.4

𝛥𝜀 = 𝜀𝐿 − 𝜀𝑅 =
Δ𝐴

𝑐𝑙
[M−1cm−1] 2.2.5

𝑅 ∝ ∫
Δ𝜀(𝜔)

𝜔
𝑑𝜔 2.2.6

𝒎̂ = (𝑒/2𝑚𝑐)(𝒓̂ × 𝒑̂)

𝑅𝑔𝑒 ∝ −Im(⟨Ψg|𝝁̂|Ψ𝑒⟩ ∙ ⟨Ψ𝑒|𝒎̂|Ψ𝑔⟩) ∝ −Im(𝒎 ∙ 𝝁) 2.2.7
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𝒓12

CD ∝ ±𝒓12 ∙ 𝝁1 × 𝝁2 2.2.8

±

Figure 2.3. Excitonic CD. a: geometry of a dimer of two identical bacteriochlorophyll molecules with

the monomeric transition dipole moments represented by dashed yellow arrows and the excitonic

transition dipole moments with red/blue arrows; b: CD of the exciton dimer: the two exciton tran-

sitions have CD of equal magnitude but opposite sign (blue and red), which combined produce the

isotropic CD spectrum of the dimer (yellow); measurements on aligned molecules can, in principle,

probe the two transitions separately. Adapted from ref. (Lindorfer and Renger, 2018).
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Psi-type CD

Anisotropic CD
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CD𝑛 ∝ (𝒓𝟏𝟐 ⋅ 𝒏)(𝝁1 × 𝝁2) ⋅ 𝒏 + ((𝑄1
′ ⋅ 𝒏) × 𝝁2) ⋅ 𝒏 2.2.9

𝑄1
′
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CD =
1

3
(ACDface + 2ACDedge) 2.2.10

UV-ACD

dc_1987_22

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2. BACKGROUND

21

α

2.2.2. Two-dimensional electronic spectroscopy

Principles of 2DES

𝑆(𝜔𝜏 , 𝑇𝑤 , 𝜔𝑡)

𝜔𝜏 𝜔𝑡 𝑇𝑤

𝑇𝑤

𝑆TA(𝑇𝑤 , 𝜔𝑡) 𝜔𝑡
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Figure 2.4. Scheme of pump-probe transient absorption spectroscopy. The output from an ultra-

short-pulse laser is split into two beams, pump and probe. The probe pulse trains are delayed, and

the two beams are focused on the sample at different incident angles. The transmitted probe beam

is detected by a wavelength-sensitive detector.

𝜔𝜏

dc_1987_22

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2. BACKGROUND

23

Figure 2.5. Schematic illustration of the 2D spectrum of two coupled electronic transitions. Diagonal

peaks appear at the absorption frequencies of the two transitions and cross-peaks reflect their

coupling. The cross-peak at excitation frequency a and detection frequency b reflects the population

of electronic energy level b upon initial excitation of the level a.

𝑆(𝜔𝜏 , 𝑇𝑤 , 𝜔𝑡)

𝑆TA(𝑇𝑤 , 𝜔𝑡)

Time-domain Fourier-transform 2DES
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Figure 2.6. Pulse sequence in 2DES — two ‘pump’ pulses at defined coherence time and phase

followed by a third pulse (‘probe’) after waiting time Tw.

𝑃(𝑡)

𝑃(𝑡) = 𝜀0 ∙ 𝜒 ∙ 𝐸(𝑡) (2.2.11)

𝜒

𝑃(𝑡) = 𝜀0(𝑃(1)(𝑡) + 𝑃(2)(𝑡) + 𝑃(3)(𝑡) + ⋯ ), (2.2.12)

𝑃(𝑛)(𝑡) = 𝜒(𝑛) ∙ 𝐸𝑛(𝑡) (2.2.13)

𝜇̂

𝑃(𝑡) = 〈𝜇〉 = ⟨𝛹(𝑡)|𝜇̂|𝛹(𝑡)⟩ (2.2.14)

𝑃(3)(𝑡) = ∫ 𝑑𝑡3 ∫ 𝑑𝑡2 ∫ 𝑑𝑡1𝐸3(𝑡 − 𝑡3)𝐸2(𝑡 − 𝑡3 − 𝑡2)𝐸1(𝑡 − 𝑡3 − 𝑡2 − 𝑡1)𝑅(3)(𝑡3, 𝑡2, 𝑡1)

∞

0

∞

0

∞

0

(2.2.15)

𝜇̂

𝑃(𝑡) = 〈𝜇〉 = ⟨𝛹(𝑡)|𝜇̂|𝛹(𝑡)⟩ (2.2.16)
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𝜒(3)(𝜔1, 𝜔2, 𝜔3) = ∫ 𝑑𝑡1 ∫ 𝑑𝑡2 ∫ 𝑑𝑡3𝑅(3)(𝑡3, 𝑡2, 𝑡1)𝑒𝑖(𝜔1𝑡1+𝜔2𝑡2+𝜔3𝑡3)

∞

−∞

∞

−∞

∞

−∞

(2.2.17)

𝜑12 = 𝜑2 − 𝜑1

𝑆(𝜑12; 𝜏, 𝑇𝑤 , 𝜔𝑡) 𝑆(𝜑12; 𝜏, 𝑇𝑤 , 𝜔𝑡)

𝜑12 = 0°, 180°
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2.3. Photosynthetic pigment–protein complexes

2.3.1. Photosystem II

→
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Figure 2.7. Structure of the PSII–LHCII supercomplex (top and side views). A. Protein subunits: core

complex subunits in yellow and red, oxygen-evolving complex in purple, monomeric LHCII in green,

trimeric LHCII in blue. B. Pigment cofactors: Chl b in blue, Chl a in green, Cars in yellow, RC cofactors

in red. Images created in Discovery Studio from PDB ID 5XNL.
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Figure 2.8. Structural arrangement of the cofactors involved in the primary reactions of PSII and

pathway of electron transfer (Umena et al., 2011). Created in Discovery studio using PDB ID 3WU2.

⁺

2.3.2. Light-harvesting complex II

Mn4CaO5

YZ YD
PD1 PD2

ChlD1 ChlD2ChlZ (D1)

ChlZ (D2)

PheoD1 PheoD2

QA QB

Fe

Cyt b559
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Structure of plant LHCII

Figure 2.9. Schematic structure of the LHCII monomer – the positions of the Mg and N atoms of the

14 Chls are indicated in colour and the apoprotein in white. Similar colours indicate groups consisting

of Chls a or b at Mg–Mg distances less than 12 (including an inter-monomeric 601–608 pair).

Created in Discovery Studio from PDB ID 1RWT (Liu et al., 2004).

′
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Energy transfer dynamics in LHCII
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Exciton models of LHCII
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2.3.3. Photosystem I

Structural organization
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Figure 2.10. Structure of plant PSI–LHCI supercomplex. Left: the stromal side view, highlighting the

two main moieties of PSI–LHCI complex — the core complex containing the RC and the attached

peripheral antenna complexes, LHCI. The Chls (without the phytol chain for clarity) are coloured

green in the core antenna, blue in the LHCI and red in the RC and Cars in yellow; Right: Structural

arrangement of the electron transfer chain cofactors and electron transfer pathways in the RC. The

figure was created based on PDB entry 5L8R (Mazor et al., 2015).
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Red chlorophylls in PSI

Energy transfer dynamics in PSI
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2.4. Macroorganization and flexibility of the thylakoid

membrane

2.4.1. Architecture of the thylakoid membrane
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Figure 2.11. Organization of the granal TM revealed by cryo-EM. A–C: are three composite tomo-

graphic slice images. D–E tomographic reconstructed models of the grana stack with grana

thylakoids in yellow and stroma thylakoids green. Reproduced from Austin and Staehelin (2011).
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2.4.2. Composition and heterogeneity
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2.4.3. Functional roles of grana

2.4.4. Dynamic flexibility of thylakoid membranes
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2.5. Regulation of excitation energy flow in the thylakoid

membranes

2.5.1. State transitions
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2.5.2. Non-photochemical quenching
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Figure 2.12. Structural Model of NPQ-Related Reorganization of Thylakoid Grana Membranes. In the

dark and low light, LHCII is evenly distributed in the grana, forming large C2S2M2 supercomplexes

with PSII and minor antenna proteins. In excess light, pH triggers a conformational change within

LHC complexes that causes the partial dissociation of the PSII–LHCII supercomplex and leads to

LHCII aggregation. De-epoxidation of violaxanthin to zeaxanthin promotes LHCII aggregation and,

thus, NPQ. Reproduced from Johnson et al. (2011). © American Society of Plant Biologists.
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Figure 2.13. The 4-state 2-site quenching model for NPQ in plants. Left part : dark-adapted state (

top ) and slowly relaxing state ( bottom ). Right part : states appearing upon actinic light adaptation

or NPQ induction. Four states are indicated in boxes. Right-hand side : The blue oval represents

protonated PsbS. The model shown indicates that protonated PsbS may be associated with the

detached and quenched LHCII aggregate. S and M denote the strongly and moderately, respectively,

coupled LHCII trimers in the PSII–LHCII supercomplex. Reproduced from Holzwarth and Jahns

(2014). © Springer
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3. AIMS
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4. MATERIAL AND METHODS

4.1. Sample preparation

Plant material

Thylakoid membranes

fi

LHC-enriched membranes
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Isolation of PSII-enriched membranes

Isolation of LHCII

LHCII aggregates

Detergent washing

′ ′
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Isolation of PSI

Preparation of proteoliposomes

)
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′ ′ ′

4.2. Steady-state spectroscopy

Absorption and circular dichroism spectra

Anisotropic circular dichroism spectra
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Synchrotron-radiation CD spectra

Low-temperature fluorescence spectra

⁻

Chl a fluorescence induction kinetics
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4.3. Time-resolved spectroscopy

Time-resolved fluorescence spectroscopy
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Two-dimensional electronic spectroscopy
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5. STRUCTURAL AND FUNCTIONAL PLASTICITY OF

LHCII

5.1. Exciton state changes in LHCII in different molecular

environments

5.1.1. CD spectral changes induced by detergents and protein interactions

Differences in the CD spectra of aggregated and solubilized LHCII
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Figure 5.1. Comparison of the CD spectra of LHCII trimers and aggregates. A. CD spectra of LHCII

trimers solubilized in -DDM and of aggregates; B. CD spectra of LHCII trimers solubilized in -DDM

and of aggregates; C-D. CD difference spectra (aggregates minus trimers). Adapted from Akhtar et

al. (2015).
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Separating detergent and protein interactions

Figure 5.2. Separation of the effects of detergent and protein interactions on the CD of LHCII. A. CD

spectra of LHCII trimers in polyacrylamide gel soaked in 0.03% -DDM and washed without deter-

gent. B. CD difference spectra of gel with and without -DDM and of aggregates and washed gel.
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5.1.2. Excitonic CD of LHCII in native and reconstituted membranes

Native LHCII-enriched thylakoid membranes

Figure 5.3. CD spectra of thylakoid membranes (native LHCII-enriched membranes) isolated from

lincomycin-grown pea leaves. A. Membranes resuspended in 20 mM Tricine buffer and solubilized

with 0.1% -DDM; B. CD difference spectrum, unsolubilized minus solubilized.
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Reconstituted LHCII-lipid membranes

Figure 5.4. Representative freeze-fracture transmission electron microscopy image of LHCII:PC

membranes reconstituted at L/P ratio of 300:1 and purified by sucrose density gradient ultracen-

trifugation. The scale bar corresponds to 200 nm.
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Figure 5.5. Comparison of CD spectra of LHCII reconstituted into lipid membranes. A. LHCII:DMPC

membranes (gray curve), LHCII:PC membranes (red curve), LHCII:native thylakoid lipids membranes

(golden and orange curves). The CD spectra are normalized to the absorbance at 675 nm. B. CD

difference spectra (spectra in (a) minus “washed gel” in Figure 5.2).
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5.1.3. Heterogeneity of reconstituted membranes

Figure 5.6. Distribution of LHCII in proteoliposome fractions of different L/P ratios. a) reconstitution

mixture of thylakoid lipids with 0.8% (molar) DiI, L/P 400:1; b) reconstitution mixture of thylakoid

lipids with 0.8% DiI and 0.4% Bt-PEG-PE, L/P 330. Reproduced from Akhtar et al. (2019).
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Figure 5.7. CD spectra of LHCII in proteoliposomes fractions of different density from two prote-

oliposome preparations. A: at initial L/P ratio of 500:1; B: at initial L/P ratio of 1000:1. The CD

spectra are normalized to the absorbance at 675 nm.
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5.2. Far-red-emitting states and fluorescence quenching

5.2.1. The excitation lifetime of LHCII depends on the environment

Figure 5.8. Fluorescence decays and lifetimes of LHCII in different environments. A. Picosecond

fluorescence decay kinetics recorded at emission wavelength 680 nm; B. Average fluorescence

lifetimes calculated from multiexponential fits of the decays
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5.2.2. Far-red-emitting states associated with quenching

Figure 5.9. Fluorescence emission spectra of Arabidopsis LHCII solubilized in -DDM and LHCII ag-

gregates, recorded at 77 K. The spectra are normalized to the maximum. A very broad peak at 700

nm ascribed to a Chl-Chl CT state dominates the emission of aggregates. (Miloslavina et al., 2008)
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A B

Figure 5.10. Time-resolved fluorescence of LHCII aggregates at 77 K. A. Species-associated emission

spectra obtained from target analysis of the fluorescence kinetics. B. Kinetic model scheme. The

numbers indicate rate constants (ns⁻¹). Adapted from Ostroumov et al. (2020).


[…]


show 2D spectra at waiting times Tw = 0.1 and 10 ps, respectively.
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Table 6.1. EET lifetimes at different temperatures

T (K) 1 (ps) 2 (ps) 3 (ps) avg*

77 0.3 2.5 14.2 3.0

110 0.2 2.0 9.7 1.9

150 0.2 1.6 7.4 1.4

230 0.2 1.7 6.3 0.9

295 0.2 0.9 5.4 0.8

→
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Figure 6.11. Total redistribution 2D difference spectra at different temperatures. For a given tem-

perature, the redistribution difference spectrum is the sum of the 2D DAS for all components except

the last decay (to the ground state). The total uphill EET signal decreases with lowering the temper-

ature.
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Figure 6.12. Temperature dependence of the uphill/downhill cross-peak amplitude ratios of the final

2D DAS representing the decay equilibrium in LHCII. Dashed lines – estimated equilibrated popula-

tion of the respective states, from the Boltzmann distribution: 𝑒(𝐸𝑎−𝐸𝑏)/𝑘𝐵𝑇.

6.2.3. Phenomenological model of EET at 77 K

Brief description of the theoretical model

𝐄 𝛍

𝛔 𝐊

𝐗
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𝕊2D(𝜔𝑡 , 𝑇𝑤 , 𝜔𝜏) = 𝐼𝑒𝑥𝑐(𝜔𝜏) [∑ ∑ 𝐼𝑖𝑗
2D(𝑇𝑤)𝑆𝑖𝑗(𝜔𝑡 , 𝜔𝜏)

𝑁

𝑗=1

𝑁

𝑖=1

+ 𝐒A(𝜔𝑡 , 𝜔𝜏)] 6.2.1

𝐼𝑒𝑥𝑐(𝜔𝜏) 𝐈2D(𝑇𝑤)

𝐒(𝜔𝑡 , 𝜔𝜏)

𝐒A(𝜔𝑡 , 𝜔𝜏)

𝐈2D

𝐈2D(𝑇𝑤) = diag(𝛍2)𝐅𝑒𝐊𝑇𝑤diag(𝛍2) 6.2.2

𝐅 = 𝕀 + 𝐗 𝕀

𝐗

Simulated 2D spectra and exciton parameters
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Figure 6.13. Comparison between the simulated 2D electronic spectra obtained from a representa-

tive fit with an eight- exciton model (left) vs. the corresponding experimental ones (right) at waiting

times of Tw = 0.2, 2 and 100 ps. (Do et al., 2019)
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Table 6.2. Best-fit LHCII exciton parameters of the phenomenological model fit of 2DES data

Wavelength,

nm

Frequency, cm Homogeneous width,

cm

Inh. width, cm

655* 15265 75 200

664 15080 50 110

668 14990 32 140

670 14910 30 57

673 14860 20 25

675 14815 25 33

677 14760 27 52

680 14695 28 80

* fixed

Exciton dynamics

𝐊
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Figure 6.14. Best-fit values (ps−1) of the EET rate constant matrix K for 120 fits, sorted by increasing

mean squared error (left to right). Rows and columns represent donor and acceptor states, respec-

tively and diagonal cells show the total decay rates of the corresponding excitons. (Do et al., 2019)
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Table 6.3. Rate constants (ps−1) of EET transfer in LHCII and strongly coupled states (model A)

655 664 668 670 673 675 677 680 , ps

655 2.3

664 0.15 0.5

668 0.39 0.01 0.01 4.4

670 2.1 0.28 0.08 0.2

673 0.10 0.01 0.03 0.9

675 0.15 2.0 0.03 0.03 2.3

677 1.5 0.07 170

680 0.04 0.19 0.98 2000

Table 6.4. Rate constants (ps−1) of EET transfer in LHCII and strongly coupled states (model B)

655 664 668 670 673 675 677 680 , ps

655 0.01 0.5

664 0.32 0.01 5.7

668 5.5 0.02

670 0.49 0.16 0.06 0.01 1.7

673 56 0.37 0.06 0.07 0.4

675 0.38 1.0 0.03 3.3

677 0.01 0.10 0.40 0.07 13

680 1.3 2000
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Mapping exciton states to Chls in LHCII

Figure 6.15. EET in trimeric LHCII at 77 K based on model A and model B. The colours of excitonic

levels indicate strongly coupled domains, except the blue colour is used to represent the Chl b man-

ifold. Only downhill transfers are presented by the arrows. Red arrows indicate fast relaxation within

strongly coupled domains. (Do et al., 2019)
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6.2.4. Spectral tuning of LHCII in the green alga Bryopsis corticulans
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Chl spectral forms and excitonic states

Figure 6.16. Absorption and fluorescence spectra of B. corticulans and P. sativum measured at 77 K.

A. Absorption spectra in the Qy region. B. Fluorescence emission spectra.
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CD and ACD spectra
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Figure 6.17. CD and ACD spectra of LHCII from B. corticulans and P. sativum. A. CD spectra of LHCII

solubilized in 0.03% β-DDM normalized to unity absorption at 675 nm. B. ACD spectra of membranes

oriented in dehydrated films. The spectra are plotted in units of ΔA ×10−3 (mOD) and normalized to

unity isotropic absorbance at 675 nm.
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Time-resolved fluorescence

Figure 6.18. Time-resolved fluorescence spectroscopy of detergent solubilized LHCII of B. corticulans.

A. Time-resolved emission spectra at selected time points. B. Decay-associated fluorescence emis-

sion spectra obtained from three-exponential global analysis of the decays at 664–744 nm. The inset

shows normalized DAES.
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Dynamics of energy transfer at room temperature
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Figure 6.19. Representative purely absorptive 2D spectra of detergent solubilized LHCII (B. corticu-

lans) recorded at RT with excitation pulses centred at 670 nm and selected waiting times (0.1, 1, 5

and 50 ps). The symbols λτ and λt indicate excitation and detection wavelengths, respectively. Yellow-

red colours code the negative ground-state bleach/stimulated emission signal with contour lines at

every 12.5% intensity.
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Figure 6.20. 2D decay-associated spectra of B. corticulans LHCII obtained from four-component

global lifetime analysis of 2DES data collected at RT. Red/blue colours represent negative/positive

amplitudes (decay/rise of the negative absorptive signal). Note the different colour coding of the

signal amplitude.
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Dynamics of energy transfer at 77K

Figure 6.21. Representative purely absorptive 2D electronic spectra of B. corticulans LHCII trimers

from recorded at 77 K with excitation pulses centred at 670 mm, at selected waiting times Tw as

indicated. The symbols λτ and λt indicate excitation and detection wavelengths, respectively.
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Figure 6.22. Horizontal slices of the 2D electronic spectra at wating time Tw = 50 ps at selected

excitation wavelengths for RT (left) and 77 K (right). The curves are normalized to their negative

maxima for easier comparison. A clear dependence of the final spectrum on excitation wavelength

is observed at 77 K

→

dc_1987_22

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

118

Figure 6.23. 2D decay-associated spectra of B. corticulans LHCII at 77 K, obtained from four-com-

ponent global lifetime analysis of the 2DES data. Red/blue colours represent negative/positive am-

plitudes (decay/rise of the negative absorptive signal).
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Table 6.5. Decay lifetimes and relative amplitudes of the diagonal peaks in the 2D spectra at 77 K.

Lifetime (ps) 650 nm 658 nm 669 nm 672 nm 674 nm

0.5 50% 51% 26% 8% 0%

2.7 22% 48% 50% 46% 40%

15.4 28% 1% 24% 46% 60%

Average lifetime (ps) 5.2 1.8 5.1 8.4 10.7

Average lifetime

(P. sativum)* 2.5 4.2 3.5 4.5 5.7

Conclusions
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6.3. Long-range energy transfer in native and reconstituted

membranes

6.3.1. Functional domain size in LHCII membranes
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𝜏0 =
1

𝑘𝑓 + 𝑘𝑑

6.3 1

𝜏0 =
1

𝑘𝑓 + 𝑘𝑑 + 𝑘𝑞[𝑄]
6.3 2

𝜏0

𝜏
= 1 +

𝑘𝑞[𝑄]

𝑘𝑓 + 𝑘𝑑

= 1 + 𝐾𝑆𝑉[𝑄] 6.3 3

𝐾𝑆𝑉 𝐾𝑆𝑉

𝑘𝑞 = 𝐾𝑆𝑉/𝜏0

Figure 6.24. Stern-Volmer plots of the fluorescence quenching in solubilized LHCII trimers and la-

mellar macroaggregates by externally added quenchers: A. PPQ; B. DNB. The quenching is calculated
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as τ0/τ where τ and τ0 are the average lifetimes of the Chl fluorescence with and without quencher,

respectively.

′

Table 6.6. Average lifetimes and functional domain sizes of LHCII in different molecular environments

0

(ns)

KSV

(M⁻¹)*

kq

(M⁻¹s⁻¹)

N

(trimers)

LHCII trimers 3.5 1.4104 3.61012 1

LHCII aggregates 0.4 3.6104 9.01013 25

LHCII membranes L/P 100:1 1.1 1.2105 1.11014 27

LHCII membranes L/P 300:1 2.1 9.7104 3.41013 9

Thylakoid membranes 1.0 5.2104 5.31013 15

PSII-enriched membranes (BBY) 0.4 2.5104 6.31013 18

LHCII-enriched membranes 1.6 4.6104 5.11013 9
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6.3.2. Energy transfer between LHCII and PSI in model membranes
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Composition and structural organization of the reconstituted membranes

Figure 6.25. Absorption spectra of PSI–LHCII membranes. A. absorption spectra of reconstituted

PSI-only or PSI–LHCII membranes (2 trimers per PSI); B. absorption difference spectra PSI–LHCII

minus PSI-only membranes compared with the spectra of LHCII-only membranes.
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Figure 6.26. CD spectra of PSI–LHCII membranes. A. CD spectra of reconstituted PSI-only or PSI–

LHCII membranes (2 LHCII trimers per PSI); B. CD difference spectra PSI–LHCII minus PSI-only

membranes compared with the spectra of LHCII-only membranes.

Energetic connectivity of the complexes in the membranes
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Figure 6.27. Fluorescence emission spectra of PSI–LHCII membranes at 77 K with 436 nm excitation

light. A. PSI- and LHCII-only membranes; B. PSI–LHCII membranes (1, 2 and 3 trimers per PSI);

calculated spectra of PSI–LHCII mixtures at PSI:LHCII ratios of 1:1, 1:2 and 1:3 (dotted lines); D.

emission spectra of PSI–LHCII membranes (1 trimer per PSI) before and after solubilization with

0.03% β-DM
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Figure 6.28. Decay-associated fluorescence emission spectra of PSI and LHCII reconstituted in mem-

branes. A. PSI; B. LHCII.

Figure 6.29. Decay-associated fluorescence emission spectra of reconstituted PSI–LHCII membranes.

A. PSI–LHCII at stoichiometry ratio 1:2; B. PSI–LHCII at 1:3 ratio.
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Table 6.7. Fluorescence lifetimes and relative amplitudes at 680 nm of reconstituted membranes

Kinetic modelling
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Figure 6.30. Target analysis of the fluorescence kinetics of PSI–LHCII (1:3) membranes. A. kinetic

scheme with effective EET timescales; B. decay-associated emission spectra; C. normalized species-

associated spectra.

Efficiency of energy transfer and photochemistry
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𝜑

𝜏 𝜑 = 1 − 𝜏/𝜏0 𝜏0

Table 6.8 Average lifetimes and photochemical quantum efficiencies of PSI–LHCII membranes*
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