Reviewer’s opinion on the dissertation entitled „On the role of light harvesting complex II in

regulating the excitation energy flow” by Petar H. Lambrev

The topic chosen by the Applicant is undisputably very important. One of the admirable beauties of

the photosynthetic system is its efficiency accompanied by its ability to withstand higher than needed

irradiation intensities without significant deterioration – we would like to learn as much as possible

on how this is achieved. In this respect light harvesting complex II is one of the key entities, and the

energy flow within and from this complex crucially influences both aspects of photosynthesis

mentioned above.

Photosynthesis research is an enormously wide field, pursued by a vast number of researchers. It is

only natural, that important results can mostly be obtained with very advanced experimental

techniques. The work covered by the dissertation shows clearly, that with the help of intense

international cooperation Hungary is a key player, and the experimental techniques available at the

Biological Research Center in Szeged places the Institute among the leading laboratories.

The dissertation contains 134 pages (text and figures) and nearly 300 literature references. The format

of the latter conforms to standards used in photobiology, namely in alphabetical order of the first

author, which, in some cases, leaves room for ambiguity (e.g. there are three papers referred to as

Akhtar et. al. (2019)). The dissertation is easily readable, and it contains very few typing mistakes –

barely enough for the opponent to show, that he indeed has read the whole dissertation carefully (an

amusing one is the “law-salt buffer” on age 77). The English is clearly understandable. The list of

abbreviations is very helpful, even though it is not complete (e.g. CsmA on page 20 and PsbS on

page 42 is not explained).

One of the strength of the dissertation is the chapter on the dynamics of energy transfer within LHCII.

It confirms that energy equilibration within LHCII occurs on extremely short timescales, utilizing

both downhill and uphill energy transfer. At the same time it is a good example how advanced

experimental technique (in this case by using only 1 nJ pulses for excitation) can get rid of the

misleading side effects of singlet-singlet annihilation. These experiments enabled new structure-

based modelling to gain a more accurate and detailed understanding of the light harvesting dynamics.

Not only a phenomenological model has been elaborated for EET at liquid nitrogen temperatures, but

a successful attempt has been achieved for mapping exciton states to individual (or pools of) Chls in

LHCII.

Remarks and questions:

Page 9, Fig. 2.1.: there are two C atoms denoted as No. 13., and in the legend there is an obvious

typing mistake showing a methyl group as -CHO.

The chapter Background is a very instructive summary of both the basics of light harvesting,

including macroorganisation of thylakoid membranes, and of the spectroscopic methods used,

detailing CD and ACD spectroscopy as well as two-dimensional electronic spectroscopy.

Photosynthesis research is a very large field within photobiology, so such a good introduction is very

valuable for those not familiar with the specific features of the field.

While reading this chapter two questions occurred to me:

1. Fig. 2.2. shows the Perrin-Jablonski diagram of Chl. In the sister field of porphyrin research

fluorescence from the upper excited state S2 has been observed – has such an emission for Chls been

detected?

2. The orientation of samples in anisotropic CD measurements is crucial. Even though larger

structures (like thylakoid membranes) are more or less easy to align macroscopically, is it necessary

to include some kind of averaging to account for the imperfect alignment? On page 79 it is stated that

ACD spectra were independent on the method of orientation – since neither of the two methods of

orientation (gel compression and dehydrated film) is likely to result in perfect orientation, and the

spectra have a lot of characteristic features (peaks and valleys), it would have been better to show,

how much the spectra are similar for the two orientation methods.

Sample preparations is an important part of experimental techniques, due to the specificity of the

nature of LHC II. Washing out the detergent without allowing protein aggregation has been checked

with control experiments, where the washed gels were measured after incubation with detergent-

containing buffer. I am not totally convinced, that such a control proves that the detergent has been

washed out completely – please explain your line of reasoning.

How much sample deterioration has been observed during the synchrotron radiation CD spectroscopy

experiments at the Diamond beam line?

The experimental technique used to measure fluorescence spectra at low temperature is intriguing. It

is stated that the sample contains approximately 0,5 μg Chl.cm-1. Is this a typing mistake, should it

read cm-2? How was the formation of condensation on the cuvette faces avoided at liquid nitrogen

temperature in the confined space of the fluorimeter sample chamber?

Please explain the phrase “closing the RC by applying a blue light pulse” (top of page 52.). In the

same experimental setup continuous actinic light is employed for the induction of NPQ - does this

light not disturb the measurement of Chl fluorescence in the red region?

In time resolved fluorescence measurements the instrumental response function was measured using

0,2% milk as scattering medium. What is the advantage of using milk instead of silica? The natural

ingredients of milk might give rise to autofluorescence – how can this be ruled out?

In 2D spectroscopic measurements an optomechanical chopper was used to “detect and correct for”

scattered light. Please explain how comes a mechanical device into play on the timescale used in 2D

spectroscopy.

Discussion of global lifetime analysis and the use of average lifetimes is described too late (on page

85 – Fig. 5.8. on page 63 shows average lifetimes much earlier). As a matter of fact I do not see any

advantage in using average lifetimes, when all the parameters of the multiexponential fitting are

known. Global analysis is a very versatile method, however wasn’t it used in a too-much strained

manner on page 88? It is stated that three lifetimes – 0,54 ps, 4,7 ps and 3,2 ns – were necessary to

obtain a good fit in the time window of 0,15 to 60 ps; parameter estimation so much outside of the

experimental time window must contain a very high uncertainty.

How much does the excitation spectral width (~15 nm) affect the evaluation of downhill/uphill EET

(page 88)?

Singlet-singlet exciton annihilation is mentioned several times (e.g. page 91) – what is known about

this interaction? What are the products, where does the excitation energy dissipate?

The absorption features of Chl a and b are not widely different - are the changes in the Chl a and Chl

b ratio in Bryopsis corticulans responsible for the increased blue-green absorption in this syphonous

alga? Isn’t the change in the carotenoid composition more important? How does this relate to the

mechanism of photoprotection, why is this alga a good model to study photoprotection?

The functional domain size determination using time resolved fluorescence spectroscopy is very

interesting. Unfortunately neither in the dissertation, nor in the original paper is mentioned, which of

the three isomer dinitrobenzene has been employed as quencher. I have to presume that within the

photosynthetic community quenching of Chl fluorescence by PPQ or DNB are well know – as an

outsider, I would be very much interested how these compounds quench fluorescence. In the original

publication it is well explained, why the measured quenching formally resembles dynamic quenching

(this is not even mentioned in the dissertation) – however such a formal resemblance does not justify

the publication of bimolecular quenching rate constants in the 1013 and 1014 M-1s-1 range. Such high

values are meaningless, impossible for bimolecular reactions, only their relative magnitude may bear

importance. I would appreciate an explanation on why and how the same quencher is more effective,

when quenching LHC II aggregates as compared to solubilized trimers (the enhanced activity is even

more surprising, since the fluorescence lifetime of aggregates is considerably shorter, than that of the

solubilized ones).

The data shown in Fig. 6. 25. are not understandable. It is claimed that panel A shows absorption

spectra, while panel B shows the difference of this two spectra together with LHCII only membranes

(illustrating, that the difference in panel A is due to LHC II). However the scale in panel A is between

0 and 1,5, it is surprising that the difference spectrum has the same range. While this might be the

result of normalizing the spectra, there is a disturbing fact i.e. in panel A the difference between the

spectra is larger just above 450 nm, as compared to that just below 450 nm, while the difference

spectrum in panel B is more intense below 450 nm, which cannot be due to any normalization. Please

explain.

In Fig. 6.28. panel B three spectra are shown. Isn’t it possible that the three spectra are almost identical

(a normalization would easily answer this)?

The review would not be complete without stating the opinion of the reviewer on the thesis (in the

dissertation called “Summary) of the work. The first one states that the structure and excitation

properties of LHCII are sensitive to the molecular environment of the complex. While I fully agree

with this statement, this is a triviality – the absorption and excited state characteristics of almost all

naturally occuring complex systems are indeed very sensitive to the molecular environment.

Nevertheless, points a. and b. nicely summarize the findings of the work. I accept all 7 points as new

scientific results, noting that ACD spectroscopy seems to me a more-or-less qualitative tool (as

compared to absorption spectroscopy), which is natural for an emerging new technique. In my opinion

items 2, 4 and 6 are the most valuable contribution.

In summary, I suggest that the Doctoral Council should advance the procedure for the title of “Doctor

of the Academy” by appointing a date for the defence procedure, and after a successful defence grant

the title to the Applicant.

Budapest, 29th November 2022.

Tamás Vidóczy

Doctor of the Academy

ELKH Research Center for Natural Sciences